商业、服务业诚信计量行为规范 PDF转换可能丢失图片或格

式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/303/2021_2022__E5_95_86_E

4_B8_9A_E3_80_81_E6_c80_303071.htm 国家质量监督检验检

疫总局公告2007年第162号关于公布《商业、服务业诚信计量

行为规范》的公告 为贯彻落实党中心和国务院关于推进社会

信用体系建设和构建社会主义和谐社会的总体要求，努力培

育市场诚信主体，探索诚信计量体系建设，全面提高商业、

服务业诚信计量治理水平，引导行业自律，营造行业诚信经

营、公平竞争的和谐市场计量环境，根据全国整规办等10部

委联合发起的关于深入开展诚信兴商活动和国家质检总局《

“十一五”质量监督检验检疫专项规划》的总体部署和要求

，国家质检总局组织制定了《商业、服务业诚信计量行为规

范》，现予以公布，自发布之日起施行。 附件：《商业、服

务业诚信计量行为规范》 二七年十一月八日 附件：商业、服

务业诚信计量行为规范第一章 总 则 第一条 为了加强商业、

服务业计量治理，引导行业自律，营造行业诚信经营、公平

竞争的和谐市场计量环境，保护消费者的合法权益，特制定

本规范。 第二条 本规范适用于从事商业、服务业经营的组织

和个人。 本规范所称商业是指以批发和零售业态形式存在的

从事商品交易经营活动的行业；服务业是指利用设备、工具

、场所、信息、技能等从事服务经营活动的行业。 本规范优

先适用于集贸市场、加油站、餐饮业、眼镜制配场所、商店

、医院等。 第三条 商业、服务业经营者（以下简称经营者）

应当自觉遵守计量法律、法规、规章及有关政策的规定，了

解并健全与自身相关的各项计量治理制度，重视和加强计量

工作，完善计量治理体系，做好本行业的计量治理工作。第

二章 建立健全计量治理制度 第四条 经营者应当建立进货计量

验收制度，不符合计量法律、法规、规章规定的商品不得采

购、入库、经营。 第五条 经营者应当建立明码标价制度，正

确使用国家法定计量单位，不得模糊、虚假计量。 第六条 经

营者应当建立计量器具档案治理制度，把握在用计量器具的

使用状况。 第七条 经营者应当建立计量器具周期检定制度，

确保在用计量器具及时检定，合格有效。 第八条 经营者应当

建立在用计量器具的日常维护制度、报废更新制度和日常自

校制度等，保证在用计量器具性能符合相关要求。 第九条 经

营者应当建立经营商品或者提供服务计量责任制度。销售商

品或者提供服务，应当保证商品计量和服务计量的准确，保

障消费者的合法利益。第三章 加强在用计量器具治理 第十条

经营者应当配备符合国家规定并与自身经营或者服务业务相

适应的计量器具。配备的计量器具属于许可证治理范围的，

应当具有制造计量器具许可证标志、编号和产品合格证；配

备的进口计量器具属于进口计量器具型式批准治理范围的，

应当具有《进口计量器具型式批准证书》和进口计量器具检

定证书。 第十一条 经营者应当加强计量器具的检定治理。属

于强制检定的计量器具应当登记造册，向当地县（市）级质

量技术监督部门备案，并向其指定的计量检定机构申请周期

检定；属于非强制检定的计量器具，经营者应当依法自行定

期检定或者送其他计量检定机构检定，保证在用计量器具量

值的准确可靠。 第十二条 经营者应当加强计量器具的使用治

理。不使用未经检定、检定不合格或者超过检定周期的计量

器具；不使用国家明令淘汰的计量器具；不使用国务院规定

废除的非法定计量单位的计量器具和国务院禁止使用的其他

计量器具；不擅自改动、拆装计量器具，不破坏铅封，不破

坏计量器具准确度，不利用计量器具进行任何形式的计量作

弊。 第十三条 经营者应当加强计量器具的日常维护。定期对

在用的计量器具进行自校，做好自校记录，发现计量器具异

常，应当及时与所在地有关质量技术监督部门联系；对性能

不稳定、示值不准确、故障率高的计量器具及时进行更新。

第四章 加强商品量的治理 第十四条 经营者销售商品或者提供

服务，以量值作为结算依据的，应当使用符合本规范第三章

要求的计量器具测量量值，商品量或服务量的结算量应当与

计量器具测得的实际量值相符，其短缺量应当在国家规定的

答应值范围内。 第十五条 经营者采取现场计量的，应当向消

费者明示计量单位、操作过程和计量器具显示的量值；对可

复现的计量结果，消费者有异议时，应当重新操作并显示量

值。 第十六条 经营者销售商品，称重前应当去除包装物（必

要的内包装除外），不得以任何理由将包装物作为商品进行

计量并销售。 第十七条 经营者分装、销售定量包装商品，应

当遵守《定量包装商品计量监督治理办法》的各项规定，不

采购、不销售未标明净含量的定量包装商品。销售散装商品

应当遵守《零售商品称重计量监督治理办法》的规定。定量

包装商品或者散装商品的短缺量应当在国家规定的答应值范

围内。合同对答应短缺量另有约定的，从其约定。不缺斤短

两，不弄虚作假。第五章 明确人员岗位职责要求 第十八条 经

营者应当建立计量治理工作责任制，明确各项计量活动的责

任人及其义务。 第十九条 经营者应当根据自身工作需要配备

专（兼）职的计量治理人员，负责日常的各项计量治理工作

。 第二十条 经营者应当重视和加强对计量治理人员的培训，

不断提高其计量法制意识和计量技术水平。第六章 建立诚信

计量承诺机制 第二十一条 经营者应当建立诚信计量承诺制度

，公开向消费者做出诚信计量方面的承诺，保证经营商品或

者提供服务的计量准确。 第二十二条 经营者应当在日常经营

活动中认真履行承诺，主动接受社会监督。 第二十三条 经营

者应当对自身违反诚信计量承诺的各类行为做出相应的改正

和补偿规定。发生商品量、服务量短缺的，应当给消费者补

足短缺量或者补偿损失。鼓励有条件的商业、服务业经营者

实行商品或者服务计量不足先行赔偿制。第七章 建立健全计

量投诉处理机制 第二十四条 经营者应当建立专门受理计量投

诉的部门，并指定专人负责计量投诉的受理、协调和处理工

作。 第二十五条 经营者应当建立各类投诉举报渠道，公开投

诉举报电话，设立投诉意见箱，方便消费者的投诉和举报。

经营者应当在商品交易场所的显著位置设置经过计量检定合

格的公平秤等复验计量器具，为消费者复验商品提供便利。

第二十六条 经营者应当及时处理各类计量投诉，认真分析原

因，提出解决办法，不推诿，不敷衍，保证计量投诉及时处

理。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请

访问 www.100test.com